

# 英大智汇英才少儿教育年金保险（分红型）产品说明书

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”“我们公司”均指英大泰和人寿保险股份有限公司。

- 本产品说明书中所称合同指《英大智汇英才少儿教育年金保险（分红型）》保险合同。
- 为方便您了解和购买本保险，请仔细阅读本产品说明书。

## 风险提示：

- 本产品为分红型保险产品，您可以保单红利的形式享有其盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。

## 目 录

一、产品基本特征.....	2
保险责任.....	2
责任免除.....	2
投保年龄范围.....	3
保险期间.....	3
交费方式.....	3
宽限期间.....	3
保单借款.....	3
主要投资策略.....	3
二、红利及红利分配.....	4
红利来源.....	4
红利分配方式.....	4
红利实现方式.....	4
红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素.....	4
三、利益演示.....	5
投保案例 1.....	5
投保案例 2.....	6
利益演示风险提示.....	7
四、犹豫期及退保.....	8
五、温馨提示.....	8

## 一、产品基本特征

### （一）保险责任

在本合同保险期间内且本合同有效，我们承担下列保险责任：

#### 1. 高中教育金

若被保险人在年满 15、16、17 周岁的首个保险单周年日零时生存，我们按本合同基本保险金额的 20% 给付高中教育金；

#### 2. 大学教育金

若被保险人在年满 18、19、20、21 周岁的首个保险单周年日零时生存，我们按本合同基本保险金额的 30% 给付大学教育金；

#### 3. 学业深造金

若被保险人在年满 22、23、24 周岁的首个保险单周年日零时生存，我们按本合同基本保险金额的 40% 给付学业深造金；

#### 4. 满期保险金

若被保险人在保险期间届满时生存，我们按本合同基本保险金额的 200% 给付满期保险金，本合同终止；

#### 5. 身故或全残保险金

若被保险人身故或全残，我们按被保险人身故或全残之日本合同累计已交纳保险费（不计利息）与被保险人身故或全残之日本合同现金价值较大者给付身故或全残保险金，本合同终止。

保险责任中提及的“累计已交纳保险费”按照应给付相应保险金时本合同的基本保险金额对应的年交保险费和保险单年度数（交费期满后为交费期间年数）计算。

### （二）责任免除

被保险人因下列情形之一导致其身故或全残的，我们不承担给付保险金的责任。

1. 投保人对被保险人的故意行为；
2. 故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 服用、吸食或注射毒品；
4. 自本合同成立之日或最后复效日起二年内自杀（自杀时为无民事行为能力人的除外）；
5. 酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事行动、暴乱或武装叛乱、恐怖活动；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第一种情形导致被保险人身故或全残，本合同终止，您已交足2年以上保险费的，我们向其他权利人退还本合同终止之日的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故或全残，本合同终止，我们退还本合同终止之日的现金价值。

除上述“责任免除”外，本合同中还有一些免除我们公司责任的条款，详见产品条款“4.3 如实告知”、“5.1 犹豫期”、“6.1 效力中止”、“7.2 保险事故通知”、“8.2 年龄性别错误处理”、“9 您需要了解的重要术语”中突出显示的内容。

### （三）投保年龄范围

指您投保时被保险人的年龄，本合同接受的投保年龄范围将根据您选择的保险期间、交费期间等因素来确定，本合同接受的投保年龄范围为0周岁（出生满28天且健康出院）至10周岁，且须符合投保当时我们的规定。

### （四）保险期间

本合同的保险期间自本合同生效日的零时开始，至被保险人年满25周岁的首个保险单周年日零时终止。

### （五）交费方式

交费方式为趸交、年交。

0周岁至10周岁，可选择的交费期间为趸交、3年交。

0周岁至9周岁，可选择的交费期间为趸交、3年交、5年交。

0周岁至4周岁，可选择的交费期间为趸交、3年交、5年交、10年交。

### （六）宽限期间

如果您到期未交纳保险费，自保险费应付日的次日零时起六十日为宽限期间。对宽限期间内发生的保险事故，我们承担保险责任，但在给付保险金时会扣除您欠交的保险费。

如果您在宽限期间结束时仍未交纳保险费，则本合同在宽限期间期满日的次日零时起效力中止，本合同另有约定的除外。

### （七）保单借款

我们为您提供保单借款权利，您可根据条款规定办理相关手续。

### （八）主要投资策略

坚持稳健投资理念，以资产负债管理为指导，按照安全性、流动性、收益性要求，在有效控制风险前提

下追求账户长期收益最大化。投资组合以固定收益资产投资为主，并适当配置权益类资产。

## 二、红利及红利分配

### （一）红利来源

本产品的红利主要来源于公司分红险业务实际的死亡率、费用率和投资收益率等与产品预定水平之间的差异，即死差、费差和利差等。

### （二）红利分配方式

本合同保单红利分配方式为现金红利。

### （三）红利领取方式

本合同保单红利的领取方式为累积生息，即红利留存在我们公司，按我们每年确定的红利累积利率以年复利方式储存生息，并于您申请或本合同终止时给付。

### （四）红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素

我们公司根据分红保险业务的实际经营状况和对未来的合理预期，在满足公平性、可持续性原则基础上进行红利分配，并按每张分红保单对分红保险盈余的贡献大小来确定红利分配金额，每张保单的红利取决于公司分红保险业务的实际经营成果及保单自身特性（如保险责任、基本保险金额、交费期间、保险单年度、性别、投保年龄等）。

### 三、利益演示

#### 投保案例 1:

英先生为 0 岁儿子购买了《英大智汇英才少儿教育年金保险（分红型）》，交费方式为 10 年交，年交保费 5428.2 元，基本保险金额为 15000 元，保险期间为至被保险人 25 周岁。在保险期间内，孩子的主要保障利益如下：

单位：人民币元

保险单年度	保险单年度末年龄（周岁）	年交保险费	累计保险费	保险单年度末身故或全残保险金	生存利益（含高中教育金、大学教育金、学业深造金及满期保险金）	保险单年度末现金价值（含高中教育金、大学教育金、学业深造金及满期保险金）	当年度红利		累积红利	
							保证利益	红利利益	保证利益	红利利益
1	1	5,428.20	5,428.20	5,428.20	-	2,580.45	-	65.40	-	65.40
2	2	5,428.20	10,856.40	10,856.40	-	5,974.05	-	135.30	-	202.34
3	3	5,428.20	16,284.60	16,284.60	-	10,016.70	-	207.15	-	414.55
4	4	5,428.20	21,712.80	21,712.80	-	14,439.30	-	280.65	-	705.56
5	5	5,428.20	27,141.00	27,141.00	-	19,128.30	-	355.95	-	1,079.15
6	6	5,428.20	32,569.20	32,569.20	-	24,096.15	-	433.20	-	1,539.33
7	7	5,428.20	37,997.40	37,997.40	-	29,356.05	-	512.40	-	2,090.21
8	8	5,428.20	43,425.60	43,425.60	-	34,921.65	-	593.55	-	2,736.02
9	9	5,428.20	48,853.80	48,853.80	-	40,807.35	-	676.80	-	3,481.22
10	10	5,428.20	54,282.00	54,282.00	-	47,028.30	-	762.00	-	4,330.25
11	11	-	54,282.00	54,282.00	-	48,908.25	-	781.05	-	5,219.56
12	12	-	54,282.00	54,282.00	-	50,863.65	-	800.70	-	6,150.75
13	13	-	54,282.00	54,282.00	-	52,897.65	-	820.65	-	7,125.17

14	14	-	54,282.00	55,013.25	-	55,013.25	-	841.20	-	8,144.50
15	15	-	54,282.00	57,213.45	3,000.00	57,213.45	-	862.20	-	9,210.31
16	16	-	54,282.00	56,381.70	3,000.00	56,381.70	-	841.80	-	10,282.37
17	17	-	54,282.00	55,516.65	3,000.00	55,516.65	-	820.95	-	11,360.38
18	18	-	54,282.00	54,616.95	4,500.00	54,616.95	-	799.35	-	12,443.74
19	19	-	54,282.00	54,282.00	4,500.00	52,120.65	-	756.45	-	13,511.28
20	20	-	54,282.00	54,282.00	4,500.00	49,523.40	-	712.35	-	14,561.41
21	21	-	54,282.00	54,282.00	4,500.00	46,821.30	-	667.05	-	15,592.50
22	22	-	54,282.00	54,282.00	6,000.00	44,009.85	-	620.70	-	16,603.01
23	23	-	54,282.00	54,282.00	6,000.00	39,523.95	-	552.30	-	17,570.39
24	24	-	54,282.00	54,282.00	6,000.00	34,856.55	-	481.95	-	18,491.60
25	25	-	54,282.00	54,282.00	30,000.00	30,000.00	-	409.95	-	19,363.84

**投保案例 2:**

英先生为 0 岁女儿购买了《英大智汇英才少儿教育年金保险（分红型）》，交费方式为 5 年交，年交保费 10296.15 元，基本保险金额为 15000 元，保险期间为至被保险人 25 周岁。在保险期间内，孩子的主要保障利益如下：

单位：人民币元

保险单年度	保险单年度末年龄（周岁）	年交保险费	累计保险费	保险单年度末身故或全残保险金	生存利益 （含高中教育金、大学教育金、学业深造金及满期保险金）	保险单年度末现金价值 （含高中教育金、大学教育金、学业深造金及满期保险金）	当年度红利		累积红利	
							保证利益	红利利益	保证利益	红利利益
1	1	10,296.15	10,296.15	10,296.15	-	5,613.60	-	123.00	-	123.00
2	2	10,296.15	20,592.30	20,592.30	-	12,519.90	-	255.60	-	381.68
3	3	10,296.15	30,888.45	30,888.45	-	20,410.65	-	391.50	-	782.72

4	4	10,296.15	41,184.60	41,184.60	-	29,187.00	-	530.70	-	1,332.99
5	5	10,296.15	51,480.75	51,480.75	-	38,645.10	-	673.35	-	2,039.66
6	6	-	51,480.75	51,480.75	-	40,189.35	-	690.30	-	2,780.95
7	7	-	51,480.75	51,480.75	-	41,795.70	-	707.55	-	3,558.02
8	8	-	51,480.75	51,480.75	-	43,466.40	-	725.10	-	4,372.07
9	9	-	51,480.75	51,480.75	-	45,204.30	-	743.25	-	5,224.62
10	10	-	51,480.75	51,480.75	-	47,011.95	-	761.85	-	6,117.09
11	11	-	51,480.75	51,480.75	-	48,892.05	-	780.90	-	7,050.92
12	12	-	51,480.75	51,480.75	-	50,847.60	-	800.40	-	8,027.59
13	13	-	51,480.75	52,881.30	-	52,881.30	-	820.50	-	9,048.78
14	14	-	51,480.75	54,996.45	-	54,996.45	-	841.05	-	10,116.05
15	15	-	51,480.75	57,196.20	3,000.00	57,196.20	-	862.05	-	11,231.00
16	16	-	51,480.75	56,364.00	3,000.00	56,364.00	-	841.65	-	12,353.43
17	17	-	51,480.75	55,498.35	3,000.00	55,498.35	-	820.65	-	13,482.92
18	18	-	51,480.75	54,598.05	4,500.00	54,598.05	-	799.20	-	14,619.19
19	19	-	51,480.75	52,101.90	4,500.00	52,101.90	-	756.15	-	15,740.82
20	20	-	51,480.75	51,480.75	4,500.00	49,505.55	-	712.05	-	16,846.39
21	21	-	51,480.75	51,480.75	4,500.00	46,804.80	-	666.90	-	17,934.45
22	22	-	51,480.75	51,480.75	6,000.00	43,995.60	-	620.55	-	19,003.36
23	23	-	51,480.75	51,480.75	6,000.00	39,513.00	-	552.00	-	20,030.44
24	24	-	51,480.75	51,480.75	6,000.00	34,850.25	-	481.80	-	21,013.00
25	25	-	51,480.75	51,480.75	30,000.00	30,000.00	-	409.80	-	21,948.13

**利益演示风险提示：**

1. 上述利益演示基于我们公司的精算及其他假设，不代表我们公司的历史经营业绩，也不代表对我们公司未来经营业绩的预期，保单的红利水平是不确定的，在某些年度红利可能是零。

2. 演示中累积红利是保险单年度末红利按红利累积利率以年复利的方式累积而得，不能理解为对未来红利累积利率的预期或保证。

## 四、犹豫期及退保

1. 自本合同签收日起十五日内为犹豫期，在此期间，如果未发生保险金给付，您可以解除本合同。在解除合同时，您需要填写书面申请书，并提供您的保险合同及有效身份证件。**自您书面申请解除本合同时起（若为邮寄，则以寄发邮戳为准），本合同即被解除，我们自始不承担保险责任。**在本合同解除后，我们将在扣除不超过 10 元的工本费后无息退还您所缴纳的保险费。

2. **若您在犹豫期过后解除本合同，您可能会有一定的损失。**我们会自收到解除合同通知和相关证明材料之日起三十日内，退还本合同终止之日的现金价值。现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。此“金额”载明于保险单上。

## 五、温馨提示

本资料为保险产品简介，各项内容以《英大智汇英才少儿教育年金保险（分红型）》条款为准。

本人已认真阅读并理解本产品说明书。

投保人（签名）

年 月 日